
1 
 

 
      

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GR. 

“CARLO GOLDONI” 
VIA TRENTO, 26 – 30030 MARTELLAGO (VE) 

C.F. 90108150278 - C.M. VEIC838006 
Tel.: 041-5400534 Fax: 041-5402005 

           E-Mail:  veic838006@istruzione.it  -  PEC:  veic838006@pec.istruzione.it  - Web:  www.icgoldonimartellago.edu.it 

          

                               Martellago, 05/06/2023 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento  

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” - SCUOLE (APRILE 2022) - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

Determina per l’affidamento diretto del Servizio per lo sviluppo e l’implementazione del 

sito web della scuola su template AgID, in conformità all’avviso misura 1.4.1 “Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per un importo contrattuale pari a € 5.000,00 (IVA esclusa), CIG: 96729513AF , CUP: 

F41F22001130006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

RILEVATA   la necessità di affidare con “Servizi e cittadinanza Digitale”, il servizio per lo sviluppo e 
l’implementazione del sito web della scuola su template AgID, in conformità all’avviso misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servii pubblici”, avente le seguenti caratteristiche: realizzazione sulla base dei 
principi di progettazione user centred e realizzato grazie alle risorse che compongono il design system del 
Paese, messo a disposizione tramite il progetto Designers Italia all’indirizzo 
https://designers.italia.it/modello/scuole  con l’aggiunta di servizi modulari evoluti, assistenza e 
manutenzione e rispetto di tutte le specifiche previste nella nota M.I.M. prot. n. 4286 del 5/12/2022 al fine 
del superamento delle verifiche in essa descritte e che, inoltre, possa dialogare con gli attuali gestionali di 
segreteria e che preveda la migrazione dei contenuti dell’attuale sito e la formazione del personale; 

CONSIDERATO che l’esigenza pubblica da soddisfare consiste nella creazione di un nuovo sito conforme e 
coerente con i modelli sviluppati da Designers Italia  (https://designers.italia.it/modello/scuole/) e con gli 
obblighi di conformità contenuti nell’Allegato 2 dell’Avviso di finanziamento, in grado di garantire la 
continuità delle prestazioni; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n.59»;  

mailto:veic838006@istruzione.it
mailto:veic838006@pec.istruzione.it
http://www.icgoldonimartellago.edu.it/
https://designers.italia.it/modello/scuole
https://designers.italia.it/modello/scuole/




2 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 (contratti sotto soglia), modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 e ulteriormente modificato dal Decreto Semplificazioni/bis DL n. 77/2021, convertito in 
Legge 108/2021, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture…. per affidamenti di importo fino a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici fino al 30/06/2023 “; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 
digitale 2022-2026»;  

VISTA la propria domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU, per l’adeguamento del sito web della 
Scuola alle indicazioni contenute nell’avviso predetto e nelle successive note ministeriali di riferimento; 

VISTA  la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al Decreto n. 33 - 2 / 2022 – PNRR di 
approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022 – 
posizione n. 1742 importo euro 7.301,00; 

VISTO il decreto prot. n. 516/VI-1 del 31.01.2023, di assunzione al Programma Annuale 2023 del 
finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici” Scuole (Aprile 2022); 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta di gran lunga inferiore ai predetti 
limiti, per cui è consentito l'avvio di una procedura negoziale di affidamento diretto; 

VISTO  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 34/2022 del 08/11/2022 avente ad oggetto: “Criteri e limiti 
per lo svolgimento delle attività negoziali, per affidamento diretto o procedura negoziata di lavori-servizi-
forniture di importo superiore a € 10.000,00  (D. Lgs. 18/04/2016 n. 50)”, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 



3 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 1/2023 del 07/02/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in questione, 
come da consultazione del portale “Acquisti in rete” e relative stampe acquisite al protocollo con il n. 
3247/VI-2 del 05/06/2023 (vedi allegato n. 1);   

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 
per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del 
D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 
procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

DATO ATTO che il contratto/ordine, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO  che è stato nominato, con Provvedimento prot. n. 1988/VII-6 del  13/04/2023, Responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa  Alessandra Visentin; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

CONSIDERATO che, a seguito di una preliminare indagine di mercato e conseguente richiesta        
personalizzata di preventivo, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati  
esseri quelle dell’operatore EDUGAMMA SRL, con sede in CERRO AL LAMBRO (MI), alla via Padre  
Marcolini, 17, CAP 20070 - partita IVA 10453380965 - e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla  
relativa acquisizione mediante Ordine Diretto tramite Me.PA.;   

TENUTO CONTO  che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 5.000,00 
(cinquemila/00) esclusa IVA 22% ed € 6.100,00 (seimilacento/00) iva compresa , rispondono ai fabbisogni 
dell’Istituto, in quanto compatibili ed in grado di gestire “data base” comuni con i programmi gestionali in 



4 
 

cloud già in uso e per quanto offerto nell’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, 
nonché per la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento per tale tipologia di 
servizio; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei                        
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e che il medesimo operatore è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 
riferimento all'oggetto;   
 

CONSIDERATO che questa istituzione ha espletato con esito positivo le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: consultazione del casellario ANAC e verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, 
recante «individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori 
devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e 
dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle 
persone con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00), IVA 
esclusa (pari a € 6.100,00 (seimilacento/00, IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023 – A01-09 PNRR – Avviso Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 
n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi aventi ad oggetto  lo 
sviluppo e implementazione del sito web della scuola su template AgID, in confomità all’avviso 
misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servii pubblici”, compreso il recupero dati dal vecchio 
sito,  all’operatore economico  EDUGAMMA SRL, con sede in CERRO AL LAMBRO (MI), alla via 
Padre Marcolini, 17, CAP 20070 - partita IVA 10453380965 per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00) esclusa IVA 22% ed € 6.100,00 (seimilacento/00) 
iva compresa; 



5 
 

▪ che con provvedimento prot. n. 1988/VII-6 del  13/04/2023 è stato nominato il Dirigente 
Scolastico, Dott.ssa Alessandra Visentin quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;     

▪ di autorizzare la spesa complessiva € € 6.100,00 (seimilacento/00), IVA inclusa, da imputare sul 
capitolo A01-09 PNRR – Avviso Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici 
dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                        Dott.ssa Alessandra Visentin 

                                                                     (f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All.:  Allegato n. 1 - VETRINA CONVENZIONI  CONSIP  ATTIVE  AL 05/06/2023 


		2023-06-05T14:57:14+0200
	Alessandra Visentin




